

- e) Cartão do PIS/PASEP, no caso de já ter sido empregado ou número do NIT no caso de ser este o primeiro emprego;
- f) Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e negativa da Justiça Federal e Justiça Estadual (Cível e Criminal); Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral ([www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral](http://www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral)); Certidão Negativa da Justiça Federal ([www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/](http://www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/)); Certidão de Distribuição – Ação: Cível (<http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>); Certidão de Distribuição – Ação: Criminal (<http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>);
- g) Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
- h) Comprovante de residência atual;
- i) Comprovante de conta de pessoa física, em nome do candidato (a conta poderá ser de qualquer banco, desde que esteja ativa);
- j) Comprovante de realização de Cadastro de credor junto à Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ). Os documentos necessários para este cadastro são: RG, CPF, PIS/NIT/PASEP, comprovante de conta bancária ativa e comprovante de endereço atualizado. O candidato que já possuir cadastro deverá apresentar somente comprovante de sua ativação. Informações no site: [www.sefaz.ac.gov.br](http://www.sefaz.ac.gov.br);
- k) 1 foto 3x4 colorida;
- l) No ato da contratação deverá ser apresentado (no caso de servidor público) documentação comprobatória da situação funcional.

Maria Rita Paro de Lima  
Diretora Presidente  
Decreto 040/2015

ESTADO DO ACRE  
INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI  
GABINETE DA DIRETORA – PRESIDENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 002/2016  
PROCESSO Nº. 0001310-5/2016  
PREGÃO SRP Nº. 068/2016 - CPL 02  
VALIDADE: 12 (doze) meses  
DO OBJETO

Aquisição de Material de Consumo para os cursos (Costureira de Máquina reta e overloque), para atender as demandas do CEPT CEFLOLA do Instituto de Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica Dom Moacyr – IDM e das atividades relacionadas na execução do PRONA-TEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, instituído pela Lei nº 12.513/2011.  
DO LOCAL E DATA: 11 de abril de 2016

Maria Rita Paro de Lima – Pela Contratante  
Alailson Abreu de Souza – ABREU DE SOUZA & CIA - LTDA– Pela Contratada  
Thiago Cavalcante Oliveira - M. C. CAVALCANTE OLIVEIRA - ME– Pela Contratada

ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

1. EMPRESA: ABREU DE SOUZA & CIA - LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 21.214.851/0001-07 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.043.392/001-51, com sede na Rua Saldanha Marinho, nº 68, Bairro Estação Experimental - CEP 69.918-200, Rio Branco (AC), neste ato representado por seu procurador o senhor Alailson Abreu de Souza, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 292.359 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 509.049.652-87, residente e domiciliado à Rua Saldanha Marinho nº 00060, Bairro Estação Experimental, em Rio Branco (AC).

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. REGISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: ABREU DE SOUZA & CIA - LTDA CNPJ: 21.214.851/0001-07						
1	BOTÃO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; COR AZUL; DIAMETRO 5MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	19	R\$ 34,10	R\$ 647,90
2	AGULHA PARA MAQUINA DE COSTURA; OVERLOCK INDUSTRIAL DBX 1 Nº 11 (ENVELOPE COM 10 UNIDADE).	UNIDADE	ALIANÇA	10	R\$ 9,87	R\$ 98,70
3	AGULHA PARA MAQUINA DE COSTURA; OVERLOQUE; EM ACO NIQUELADO; Nº 9; CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	ALIANÇA	10	R\$ 9,87	R\$ 98,70
4	AGULHA PARA COSTURA; DE MAO DARNING; Nº 09; 46MM; EM ACO NIQUELADO; PESO 0,005KG; PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	ALIANÇA	18	R\$ 5,87	R\$ 105,66
5	ALFINETE DE CABECA; EM ACO NIQUELADO; 30MM DE COMPRIMENTO; PACOTE COM 50G.	PACOTE	ALIANÇA	22	R\$ 5,87	R\$ 129,14
6	GIZ DE ALFAIATE; CAIXA COM 12 UNIDADES; COR AZUL; PESO LIQUIDO 10 GRAMAS.	CAIXA	VMP	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
7	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; COR BRANCA; DIAMETRO 5MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	22	R\$ 31,00	R\$ 682,00
8	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; COR PRETA; DIAMETRO 5MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
9	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; NA COR VERMELHA; DIAMETRO 5MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	40	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
10	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; NA COR ROSA; DIAMETRO 5MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	24	R\$ 31,00	R\$ 744,00
11	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; NA COR PRETA; DIAMETRO 10MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	40	R\$ 95,00	R\$ 3.800,00
12	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; NA COR VERDE; DIAMETRO 10MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	90	R\$ 95,00	R\$ 8.550,00
13	BOTAO; EM POLIESTER; COM 4 FUROS; NA COR AZUL; DIAMETRO 10MM; PACOTE COM 140 UNIDADES.	PACOTE	VMP	90	R\$ 95,00	R\$ 8.550,00
45	TECIDO; OXFORD, 100% POLIESTER, COM LARGURA 1,50M E GRAMATURA 273G/M². COR PRETO LISO.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
46	TECIDO; OXFORD; COMPOSICAO 100% POLIESTER; LARGURA 1,50M; GRAMATURA 273G/M²; NA COR AZUL ESCURO.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
47	TECIDO; OXFORD; COMPOSICAO 100% POLIESTER; LARGURA 1,50M; GRAMATURA 273G/M²; NA COR VERDE OLIVA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
48	TECIDO; OXFORD; COMPOSICAO 100% POLIESTER; LARGURA 1,50M; GRAMATURA 273G/M²; COR VERMELHA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
49	TECIDO; TIPO OXFORD; COMPOSICAO 100% POLIESTER; LARGURA 1,50M; GRAMATURA 273G/M²; NA COR LILAS.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
50	TECIDO; TIPO CETIM; COMPOSTO DE 100% POLIESTER; COM STRECH; GRAMATURA: 82 G/M²; MEDINDO 1,50M DE LARGURA; NA COR ESTAMPADA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 13,33	R\$ 666,50

51	TECIDO; COTTON; 92% ALGODAO; 8% ELASTANO; GRAMATURA 280; LARGURA 0,98CM; COR BRANCA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 24,76	R\$ 1.238,00
52	TECIDO; COTTON; 92% ALGODAO; 8% ELASTANO; GRAMATURA 280; LARGURA 0,98CM; COR BEGE.	METRO	PORTAL	50	R\$ 24,76	R\$ 1.238,00
53	TECIDO; COTTON; 92% ALGODAO; 8% ELASTANO; GRAMATURA 280; LARGURA 0,98CM; COR VERMELHA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 24,76	R\$ 1.238,00
54	TECIDO; COTTON; 92% ALGODAO; 8% ELASTANO; GRAMATURA 280; LARGURA 0,98CM; COR PRETA.	METRO	PORTAL	50	R\$ 24,76	R\$ 1.238,00
61	TESOURA EM ACO DE 8; TAMANHO 1,8 MM; CABO NA COR PRETO; REVESTIDO EM POLIPROPILENO; FORMATO ANATOMICO.	UNIDADE	LEONORA	58	R\$ 22,27	R\$ 1.291,66
62	ZIPER COR BRANCO.	UNIDADE	CORRENTE	280	R\$ 1,35	R\$ 378,00
63	ZIPER NA COR BEGE; PARA CALÇA.	UNIDADE	CORRENTE	280	R\$ 1,35	R\$ 378,00
64	ZIPER COR AZUL.	UNIDADE	CORRENTE	280	R\$ 1,35	R\$ 378,00
65	ZIPER COR PRETO.	UNIDADE	CORRENTE	280	R\$ 1,35	R\$ 378,00
VALOR TOTAL					R\$ 37.248,26	

2. EMPRESA: M. C. CAVALCANTE OLIVEIRA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 17.483.432/0001-01 e Inscrição Estadual sob o nº 01.036.593/001-34, com sede na Rua Coronel Alexandrino nº 224 - Bosque, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada por seu procurador Thiago Cavalcante Oliveira, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade (RG) nº 418815 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº 001.267.592-00, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro nº 88 – Nova Esperança, na cidade de Rio Branco (AC).

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. REGISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: M. C. CAVALCANTE OLIVEIRA CNPJ: 17.483.432/0001-01						
14	PAPEL CARBONO; (CARBONO DE COSTURA) PAPEL CARBONO; PARA TECIDO; TAMANHO A3; MEDIDA. 42X29,7 CM; COR PRETA.	UNIDADE	L FORTE	22	R\$ 1,40	R\$ 30,80
15	CARRETILHA PARA COSTURA; EM METAL; COM CABO DE MADEIRA; COR NATURAL; COM APOIO; TAMANHO 14 CENTIMETROS.	UNIDADE	L FORTE	20	R\$ 3,10	R\$ 62,00
16	COLCHETE PARA COSTURA. COM GANCHO E COM MOLAS; EM FERRO; PARA ROUPAS; EMBALAGEM COM 24 UNIDADES; TAMANHO Nº 02.	CARTELA	L FORTE	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
17	ELASTICO PARA COSTURA; Nº 10. PEÇA COM 10 METROS.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 6,75	R\$ 101,25
18	FITA ELASTICO; FITA ELASTICA; COM 75% POLIESTER E 25% ELASTODIENO; DIMENSOES 35 MM X 25 M; COR PRETA.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 118,99	R\$ 1.784,85
19	ELASTICO PARA COSTURA; Nº 12. PEÇA COM 10 METROS.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
20	FITA ELASTICA; COM 75% POLIESTER E 25% ELASTODIENO; DIMENSOES 35 MM X 25 M; COR BRANCA.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 96,34	R\$ 1.445,10
21	ELASTICO PARA COSTURA; Nº 14. PEÇA COM 10 METROS.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
29	LAPIS COMUM PRETO, Nº 6B, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
30	FITA METRICA.	UNIDADE	L FORTE	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
38	PAPEL KRAFT PARA MOLDE DE COSTURA; MEDINDO 70X90 CM; GRAMATURA 150.	UNIDADE	L FORTE	20	R\$ 1,29	R\$ 25,80
39	TECIDO; TRICOLINE; 100% ALGODAO; GRAMATURA. 110G/M²; MEDINDO 1,50M DE LARGURA; NA COR AZUL.	METRO	L FORTE	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
40	TECIDO; TRICOLINE; 100% ALGODAO; GRAMATURA. 110G/M²; MEDINDO 1,50M DE LARGURA; NA COR BEGE.	METRO	L FORTE	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
41	TECIDO; TRICOLINE; 100% ALGODAO; GRAMATURA. 110G/M²; MEDINDO 1,50M DE LARGURA; NA COR AMARELA.	METRO	L FORTE	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
42	TECIDO; TRICOLINE; 60% POLIESTER E 40% ALGODAO; MED 1,50MX1,00M; COR PRETO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
43	TECIDO; TRICOLINE; 60% POLIESTER E 40% ALGODAO; MED 1,50MX1,00M; COR AMARELO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
44	TECIDO; TRICOLINE; 60% POLIESTER E 40% ALGODAO; MED 1,50MX1,00M; COR VERMELHO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
55	TECIDO; TIPO MALHA; 100 % ALGODAO; MEDINDO 1 METRO DE LARGURA; COR BEGE.	METRO	L FORTE	50	R\$ 18,10	R\$ 905,00
56	TECIDO; TIPO MALHA; 100 % ALGODAO; MEDINDO 1 METRO DE LARGURA; COR BRANCO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 18,10	R\$ 905,00
57	TECIDO; TIPO MALHA; 100 % ALGODAO; MEDINDO 1 METRO DE LARGURA; COR PRETO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 18,10	R\$ 905,00
58	TECIDO; TIPO MALHA; 100 % ALGODAO; MEDINDO 1 METRO DE LARGURA; COR VERMELHO.	METRO	L FORTE	50	R\$ 18,10	R\$ 905,00
66	ZIPER NA COR MARROM; PARA CALÇA; ORIENTE.	UNIDADE	L FORTE	280	R\$ 1,35	R\$ 378,00
67	ZIPER DE 45 CM METAL NIQUELADO; DIVERSAS CORES.	UNIDADE	L FORTE	280	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00
68	AGULHA PARA MAQUINA DE COSTURA; EM ACO NIQUELADO; Nº 11; CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	L FORTE	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.089,50	
VALOR TOTAL GERAL					R\$ 52.337,76	

## ESTADO DO ACRE

INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI  
GABINETE DA DIRETORA – PRESIDENTE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 003/2016

PROCESSO Nº. 0001312-7/2016

PREGÃO SRP Nº. 069/2016 - CPL 02

VALIDADE: 12 (doze) meses

## DO OBJETO

Aquisição de Material de Consumo para os cursos (Pintor Industrial e Pintor de Obras Imobiliárias), para atender as demandas do CEPT CEFLOA do Instituto de Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica Dom Moacyr – IDM e das atividades relacionadas na execução do PRO-NATEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, instituído pela Lei nº 12.513/2011.

DO LOCAL E DATA: 11 de abril de 2016

Maria Rita Paro de Lima – Pela Contratante

Alailson Abreu de Souza – ABREU DE SOUZA &amp; CIA - LTDA– Pela Contratada

## ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

EMPRESA: ABREU DE SOUZA & CIA - LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 21.214.851/0001-07 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.043.392/001-51, com sede na Rua Saldanha Marinho, nº 68, Bairro Estação Experimental - CEP 69.918-200, Rio Branco (AC),

neste ato representado por seu procurador o senhor Alailson Abreu de Souza, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 292.359 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 509.049.652-87, residente e domiciliado à Rua Saldanha Marinho nº 00060, Bairro Estação Experimental, em Rio Branco (AC).

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. REGISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: ABREU DE SOUZA & CIA - LTDA CNPJ: 21.214.851/0001-07						
1	FITA CREPE ROLO MEDINDO 12MM X30M.	UNIDADE	LEONORA	45	R\$ 1,92	R\$ 86,40
2	AGUARRAS, COMPOSTO SOLVENTE A BASE DE HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS DE PETRÓLEO, PARA SER UTILIZADO COMO SOLVENTE PARA TINTAS A ÓLEO, EMBALADO EM GALÃO 5,00 LITROS.	UNIDADE	RENNE	20	R\$ 42,99	R\$ 859,80
3	CABO ALONGADOR, PARA ROLO DE PINTURA, MEDINDO 03 METROS, ABERTO, COM ADAPTADOR UNIVERSAL.	UNIDADE	WONDER	50	R\$ 27,99	R\$ 1.399,50
4	BANDEJA PARA PINTURA EM PLÁSTICO, NO TAMANHO PEQUENA, COM DIMENSÕES DE 25 X 19CM.	UNIDADE	WONDER	30	R\$ 8,29	R\$ 248,70
5	ESPONJA, DE LÃ DE AÇO, COM 08 UNIDADES, EMBALAGEM COM 60G.	UNIDADE	BRILHOS	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
6	DESEMPENADEIRA, EM AÇO COM CABO ANATÔMICO, MEDINDO: 30X17CM, PARA ALVENARIA.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 14,99	R\$ 899,40
7	DESEMPENADEIRA, PARA GRAFIATO OU TEXTURATO FABRICADA COM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, BASE RUGOSA BRANCA, MEDINDO 18X30 CM.	PACOTE	WONDER	60	R\$ 16,89	R\$ 1.013,40
8	ESPÁTULA EM AÇO, 04, CABO PLÁSTICO, PARA PINTURA.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 5,91	R\$ 354,60
9	ESPÁTULA DE FERRO, COM CABO DE MADEIRA, PARA PINTURA, LARGURA 10CM.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 7,81	R\$ 468,60
10	ESTILETE MÉDIO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO 18MM, CORPO EM POLIPROPILENO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	WONDER	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
11	LIXA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA FERRO, DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, GRÃO 100, EM FOLHA, MEDINDO 275MM X 225MM, PARA ACABAMENTO.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 1,59	R\$ 95,40
12	ESTILETE CABO EM POLIESTIRENO, SUPORTE E TRAVA COM ROLDANA, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA DE AÇO CARBONO, COM 18MM LARGURA, GUIA DE AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 150MM, COMPRIMENTO DO CORPO.	UNIDADE	WONDER	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
13	LIXA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA MADEIRA, DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, CUSTADO DE LONA, GRÃO 80, EM CINTA, MEDINDO 610MM X 75MM, PARA PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE MADEIRA.	UNIDADE	WONDER	12	R\$ 1,59	R\$ 19,08
14	LIXA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA MADEIRA, DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, GRÃO 100, EM FOLHA, MEDINDO 275 X 225 MM, PARA PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE.	UNIDADE	WONDER	12	R\$ 1,23	R\$ 14,76
15	LUVA PARA LIMPEZA MULTIUSO, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, ANATÔMICA E FORRADA, NA COR AMARELA, TAMANHO GRANDE.	PAR	MUCANBO	12	R\$ 6,40	R\$ 76,80
16	LUVA PARA LIMPEZA MULTIUSO, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, ANATÔMICA E FORRADA, NA COR AMARELA, TAMANHO MÉDIO.	PAR	MUCANBO	12	R\$ 6,40	R\$ 76,80
17	MASSA CORRIDA BASE DE ÁGUA-PVA, COR BRANCA, 18 COM LITROS.	UNIDADE	AMAZON	12	R\$ 58,99	R\$ 707,88
18	MASSA CORRIDA ACRÍLICA, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
19	PINCEL PARA PINTURA, N.º 02.	UNIDADE	WONDER	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
20	ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO, ANTIEMBAÇANTE E ANTI-RISCO, PROTEGE CONTRA RAIOS UVA E UVB, ARMAÇÃO EM POLIMETANO RECOBERTA COM SILICONE, VISOR PANORÂMICO, HASTES REGULÁVEIS.	UNIDADE	WONDER	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
21	PINCEL PARA PINTURA, N.º 3.	UNIDADE	WONDER	45	R\$ 6,91	R\$ 310,95
22	BROXA PARA PINTURA, RETANGULAR, COM CABO DE MADEIRA GRANDE, 18X8 CM.	UNIDADE	WONDER	180	R\$ 5,10	R\$ 918,00
23	BROXA PARA PINTURA, RETANGULAR, DE AÇO, COM CABEÇA PEQUENA, 16X8 CM.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
24	BROXA PARA PINTURA, RETANGULAR TUFADA, COM BASE E CABO PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA ATE 5,90 CM, LARGURA ATE 16 CM, COMPRIMENTO ATE 21 CM.	UNIDADE	WONDER	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
25	RÉGUAS DE MADEIRA, PARA PEDREIRO, MEDINDO 02 METROS.	UNIDADE	LEONORA	30	R\$ 39,89	R\$ 1.196,70
26	RÉGUA TRANSPARENTE, 50 CM.	UNIDADE	LEONORA	60	R\$ 1,61	R\$ 96,60
27	RESINA ACRÍLICA, LATA COM 18 LITROS, COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA E HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, NÃO CONTÉM BENZENO, ÁLCOOL OU QUEROSENE, CLASSIFICADO CONFORME NORMA NBR 11.702 DA ABNT, TIPO 4.8.3.	LITRO	WONDER	30	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
28	BARBANTE, COM 08 FIOS, 100% ALGODÃO, ROLO COM 330 METROS, COR BEGE.	UNIDADE	LEONORA	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
29	CABO PARA ROLO DE PINTURA ROLICO, PARA ROLO DE ESPUMA MEDINDO 9CM.	UNIDADE	WONDER	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
30	ROLO DE PINTURA, DE ESPUMA, MEDINDO 15 CM, COM CABO.	UNIDADE	WONDER	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
31	ROLO DE PINTURA, EM ESPUMA POLIESTER, MEDINDO 18CM, CABO EM PLÁSTICO.	UNIDADE	WONDER	18	R\$ 12,99	R\$ 233,82
32	ROLO DE PINTURA, LÃ DE CARNEIRO, 09 CM, COM CABO.	UNIDADE	WONDER	18	R\$ 7,40	R\$ 133,20
33	ROLO DE PINTURA, DE LÃ DE CARNEIRO, MEDINDO 15CM, COM CABO.	UNIDADE	WONDER	18	R\$ 14,99	R\$ 269,82
34	ROLO DE PINTURA, DE LÃ, MEDINDO 23CM, COM CABO.	UNIDADE	WONDER	18	R\$ 20,00	R\$ 360,00
35	SELANTE PARA MADEIRA A BASE DE RESINA NITROCELULOSICA, PARA PREPARAÇÃO DE MADEIRAS, LATA DE 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 284,99	R\$ 5.129,82
36	SELADOR ACRÍLICO, PRODUTO A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, PARA USO EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, USADA PARA ACABAMENTO SELANTE, BRANCA, EMBALADA EM GALÃO DE 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 64,00	R\$ 1.152,00
37	TINTA, TEXTURATO, DO TIPO GRÃO FINOS, COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLIMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTES DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, ALCOOIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS, LATA COM 18L.	LITRO	AMAZON	18	R\$ 86,99	R\$ 1.565,82
38	TINTA, TEXTURATO, DO TIPO GRÃO GROSSOS, COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLIMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTES DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, ALCOOIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS, LATA COM 18L.	LITRO	AMAZON	18	R\$ 95,00	R\$ 1.710,00
39	TINTA ACRÍLICA, FOSCA A BASE D'ÁGUA, COR GELO, COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 179,99	R\$ 3.239,82
40	TINTA ACRÍLICA, FOSCA A BASE D'ÁGUA, COR MAROSCO, COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 193,00	R\$ 3.474,00

41	TINTA ACRÍLICA, FOSCA, À BASE D'ÁGUA, NA COR PALHA, LATA COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 181,00	R\$ 3.258,00
42	TINTA ACRÍLICA, ACRÍLICA, SEMI BRILHO, NA COR BRANCA, LATA 18 LITROS.	LITRO	AMAZON	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
43	TINTA ACRÍLICA, ANTIBACTERIANA, NA COR: BRANCO, LATA COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	20	R\$ 292,00	R\$ 5.840,00
44	TINTA ACRÍLICA, EMBORRACHADA, BASE D'ÁGUA, LATA COM 18L.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 275,00	R\$ 4.950,00
45	TINTA ACRÍLICA, LÁTEX, BASE D'ÁGUA, NA COR AMARELA, LATA COM 18L.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 158,20	R\$ 2.847,60
46	TINTA ACRÍLICA, LÁTEX, BASE D'ÁGUA, NA COR AREIA, LATA COM 18L.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 158,20	R\$ 2.847,60
47	TINTA ACRÍLICA, LÁTEX, À BASE D'ÁGUA, NA COR MARFIM, LATA COM 18 LITROS.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 158,20	R\$ 2.847,60
48	VERNIZ FOSCO A BASE D'ÁGUA, GALÃO COM 3,6L.	UNIDADE	AMAZON	18	R\$ 54,00	R\$ 972,00
49	CORANTE PARA TINTA, COR PRETA, ACONDICIONADO EM BISNAGA, EMBALAGEM COM 50ML.	UNIDADE	XADREZ	18	R\$ 2,91	R\$ 52,38
50	CORANTE PARA TINTA, COR VERMELHA, ACONDICIONADO EM BISNAGA, EMBALAGEM COM 50ML.	UNIDADE	XADREZ	30	R\$ 2,91	R\$ 87,30
51	CORANTE PARA TINTA, COR AMARELA, ACONDICIONADO EM BISNAGA, EMBALAGEM COM 50ML.	UNIDADE	XADREZ	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
52	CORANTE PARA TINTA, NA COR AZUL, ACONDICIONADO EM BISNAGA, EMBALAGEM COM 50ML.	UNIDADE	XADREZ	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
53	CORANTE PARA TINTA, NA COR VERDE, ACONDICIONADO EM BISNAGA, EMBALAGEM COM 50ML.	UNIDADE	XADREZ	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 66.045,75

### IMAC

#### PORTARIA Nº 036 DE 09 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC, no uso de suas atribuições legais.

#### R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, em observância a Instrução Normativa CGE Nº:03/2014, para atuarem como gestores e fiscais de contrato Nº 007/2016 e processo nº0336/2016, celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC e DALCAR SERVIÇOS E COM LTDA, com vigência até 31/12/2016, a contar da data da assinatura, que tem como objeto à prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de mecânica em veículos automotores leves e pesados com fornecimento de peças incluindo serviço de reboque, visando atender a frota dos veículos do IMAC, conforme Adesão da Ata de Registro de Preço nº009/2015, relativo ao Pregão Presencial por Registro de preço nº 011/2015.

#### CONTRATANTE:

I-Gestor Titular: Rynaldo Lúcio dos Santos, matrícula nº. 9406794-2

II-Fiscal Titular: André Luiz Marinho de Andrade, matrícula nº. 9419080-1

Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata esta portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O gestor acima designado responder pelo exercício das atribuições a ele confiadas.

Art. 3º compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes. Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele confiadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de assinatura do contrato.

Art. 5º Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 04 de abril de 2016.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Rio Branco/AC, 09 de maio de 2016.

Paulo Roberto Viana de Araújo

Presidente do IMAC

Decreto Nº 4.185 de 11/02/16

#### PORTARIA Nº 037 DE 09 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC, no uso de suas atribuições legais.

#### R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, em observância a Instrução Normativa CGE Nº:03/2014, para atuarem como gestores e fiscais de contrato Nº 006/2016 e processo nº. 0198/2016, celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC e o INSTITUTO EUVALDO LODI-NUCLEO REGIONAL DO ACRE – IEL, com vigência até 05/02/2017, a contar da data da assinatura, que tem como objetivo por força deste contrato a CONTRATADA obriga-se a presta ao CONTRATANTE os serviços de agente de integração nos termos da lei nº. 11.788/2008, para intermediação do programa de Estágio, nós quantitativos definidos no anexo I da Portaria SGA Nº. 39/2009, distribuídas no horário de expediente desta instituição, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no edital de licitação de credenciamento PARECER PGE/PA 027/2013 e Ata de Credenciamento do Chamamento Público Nº. 01/2013, ambos contatando do Processo, os quais se encontram rubricados pelas partes e passam a integrar o presente instrumento como se nele estivesse escrito. Conforme Inexigibilidade de Licitação tratada no processo administrativo 0026225-8/2012 para CREDENCIAMENTO dos agentes de intermediação/integração de estágio.

#### CONTRATANTE:

I-Gestor Titular: Ivanete de Oliveira Lima, matrícula nº. 9111727-8

II-Fiscal titular: Maria da Conceição Fernandes do Nascimento, matrícula nº. 281611-2

Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata esta portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O gestor acima designado responder pelo exercício das atribuições a ele confiadas.

Art. 3º compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes. Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele confiadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de assinatura do contrato.

Art. 5º Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 03 de fevereiro de 2016.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Rio Branco/AC, 09 de maio de 2016.

Paulo Roberto Viana de Araújo

Presidente do IMAC

Decreto Nº 4.185 de 11/02/16